contributing to the appearance in Vo Hongʹs literature. Coming to Vo Hongʹs stories of

country, readers will feel the writerʹs deep feelings for nature, people and customs of

beloved Central Vietnam. It is also Vietnam in general.

1. Mở đầu

Nhà văn Võ Hồng sinh ngày 21 tháng 1 năm 1923 (ngày 5 tháng Chạp năm Nhâm

Tuất) tại làng Ngân Sơn, xã An Thạch, huyện Tuy An, tỉnh Phú Yên. Ông có bút danh khác

là Võ An Thạch, Ngân Sơn. Trong quá trình sáng tác, Võ Hồng đã xuất bản 8 truyện dài,

trên 70 truyện ngắn, nhiều tập tùy bút, bút ký, các tập truyện viết cho thiếu nhi; hơn 40 bài

báo, bài khảo cứu, phê bình.